
 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della legalità 

-----===oOo===----- 

POLIZIA MUNICIPALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. 66 DEL 08/04/2025 
 

Oggetto 

ISTITUZIONE DIVIETO DI FERMATA, CON RIMOZIONE FORZATA E DI 
TRANSITO NELLA GIORNATA DI VENERDÌ 11 APRILE 2025, DALLE ORE 19:30 
ALLE ORE 23:00, E COMUNQUE FINO A CESSATE ESIGENZE, IN OCCASIONE 
DELLA VIA CRUCIS CITTADINA, CON ITINERARIO CHE SI SNODERÀ DAL 
SANTUARIO DELLA MADONNA DEL PARADISO ALLA BASILICA 
CATTEDRALE. 

 
IL DIRIGENTE 

 

Vista l’istanza assunta al prot. gen. al n. 26377 del 31 marzo 2025, prodotta dal Sac. Don Giuseppe Alcamo, in qualità di 
vicario foraneo della Città di Mazara del Vallo, con la quale comunica che nella giornata di Venerdì 11 Aprile 2025, si 
svolgerà la VIA CRUCIS CITTADINA, che si snoderà lungo il seguente itinerario: Piazza Madonna del Paradiso, Via 
Madonna del Paradiso, Corso Vittorio Veneto, Corso Umberto I, Piazza Mokarta, Via San Giuseppe, Piazza della 
Repubblica,   Via SS.Salvatore, Basilica Cattedrale; 

Visti gli articoli 5, commi 3, e 7 del vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
ed il rispettivo "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada", emanato con Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495; 

Considerato che, al fine di salvaguardare l’incolumità dei partecipanti e per la buona riuscita della processione religiosa, 
occorre istituire il divieto di fermata e di transito temporaneo nelle vie e piazze della Città di seguito indicate; 

Visto l’ art. 107 del T.U.E.L.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada); 

Visto il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i (Regolamento di esecuzione ad attuazione del C.d.S.); 

ORDINA 

Per la sola giornata  di Venerdì 11 Aprile 2025 dalle ore 19:30 alle ore 23:00, e comunque fino a cessate esigenze 



1)  Istituire il DIVIETO DI FERMATA con rimozione forzata, per tutti i veicoli compresi quelli a servizio delle 
persone con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta, ad eccezione di quelli servizio, di pronto intervento 
e delle forze dell’ordine, nella giornata di Venerdì 11 Aprile 2025 dalle ore 19:30 fino alla fine della 
processione prevista per le ore 23:00, e comunque fino a cessate esigenze, in tutta la Piazza Madonna del 
Paradiso, nella Via Madonna del Paradiso, nel tratto del Corso Vittorio Veneto compreso tra la via 
Madonna del Paradiso e la Piazza Giacomo Matteotti, nella Via San Giuseppe, Piazza della Repubblica, Via 
Porta Santissimo Salvatore e la Via Conte Ruggero nel tratto compreso tra la Via Castello Normanno e la 
Via Porta Santissimo Salvatore (ingresso Cattedrale). 

2)  Istituire il DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli, compresi quelli a servizio delle persone con capacità di 
deambulazione sensibilmente ridotta, ad eccezione di quelli servizio, di pronto intervento e delle Forze dell’Ordine, 
nella giornata di Venerdì 11 Aprile 2025 durante il passaggio della processione,  nel tratto della Via 
Calatafimi compreso tra la Via Solferino e la Piazza Madonna del Paradiso – nel tratto della Via Casa Santa 
compreso tra la Via Termini e la Piazza Madonna del Paradiso , nel tratto della Via Padre Giacomo 
Cusmano compreso tra la Via Termini e la Via Madonna del Paradiso, nella Via Ciantro G. Sansone, nella 
Piazza Madonna del Paradiso, nella Via Madonna del Paradiso, nel tratto del Corso Vittorio Veneto 
compreso tra  la Via Madonna del Paradiso e la Piazza Giacomo Matteotti, nella  Via San Giuseppe, nella   
Piazza della Repubblica, nella Via Porta Santissimo Salvatore, nella Via Conte Ruggero, nella Piazza 
Mokarta, nella via Antonino Castiglione tratto compreso tra la Via Mario Rapisardi e la Via Tommaso 
Sciacca, Corso Umberto I, Via San Giuseppe, Via Porta Santissimo Salvatore e nella Via Conte Ruggero 
(ingresso Cattedrale). 

 
La presente ordinanza sarà resa operativa con l’apposizione di idonea segnaletica mobile, atta a rendere nota la predetta prescrizione 
agli utenti della strada, a cura del personale addetto alla segnaletica stradale. 
 

Il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza, previa pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale dell'Ente 
www.comune.mazaradelvallo.tp.it. 
 

Avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. di Palermo ed entro 120 giorni al 
Presidente della Regione Siciliana decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line del sito istituzione 
dell’Ente www.comune.mazaradelvallo.tp.it.   
 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati di far rispettare il presente provvedimento. 

http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it
http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it


 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
___ 

(sottoscritto con firma elettronica) 

 

 Il Responsabile 
MARIA STELLA MARINO / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 


